8) *genre, espèce, sorte*: *WALTHARIUS* 443: *istius ergo -i pisces mihi Francia numquam ostendit.* *HILDUIN.* *transl.* *Dion.* p. 12,16: *quia duplex est divine ostensionis -us (= τρώπος).* *DIPL.* *Arnulfi* 121 (a. 894): *quicquid... in proprietatem hereditario iure seu qualicumque acquisitionis -o habere visus est.* *WALTH.* *SPH.* *Christoph.* II 1,104: *-osque laborum.* *JOH.* *SARISB.* *metal.* I 20 p. 48: *note que scripturarum distinguunt -os.*

9) *façon, comportement (en parlant du genre de vie)*: *WANDALB.* *mens.* 362: *-um et morem sibi Gallica rura retentant.* *WALAHFR.* *Wett.* 768: *confusum natura -um discernere poscit.* *ENH.* *Karol.* 6: *nisi vite illius -um potius quam bellorum... memorie mandare.* *TIT.* *metr.* III 3,27: *hic patrum teneat -um humilis abba magister, sit pius expedita plus non quam amore.* *DIPL.* *Karoli* III 73 (a. 883): *imperialem -um decenter implemus.* *FONT.* *March.* 5,6: *sicut ea dicti langubardo -o continet.* *CARTUL.* *Merseb.* 113 (a. 1176): *paginam presentem, seriem et -um huius rei continentem... consignavi.* *DOM.* *GUNDISS.* *div. philos.* p. 16: *sciencia qua cognoscit homo ordinare -um proprium sui ipsius secundum honestatem anime sue, sc. ut sit incorruptus et utilis in suis moribus et hec est sciencia ethica sive moralis.* *RUFIN.* *summa* 25, d.a.c. 4 § 4 p. 61: *comedere et bibere... in se malum non est; cum ergo pravus -us adiungitur, sc. superfluitas vel voluptas.* *GUILL.* *S. THEOD.* *med.* 9 p. 200: *amor... leges dat, -os informat, prefigit terminos.* *ANNAL.* *Vinc.* *Bohem.* p. 410: *quis in seculo hoc sit sibi aptus -us vivendi, subtiliter inquirens, habitum et regulam sancti Augustini... assumpsit.*

10) (*gramm.*): a) *mode d'un verbe*: *GESTA* *Aldrici* p. 4: *in genera quidem et numeros atque congruas coniunctiones et -os verborum et temporum.* *HUGO S. VICT.* *gram.* p. 281,37: *-i sunt sex, indicativus, ut lego; imperativus, ut lege; optativus, ut utinam legerem; coniunctivus, ut cum legam; infinitivus, ut legere; impersonalis, ut legitur.* *ABELARD.* *gloss.* *peri erm.* p. 492,6: *semper ad infinitivum -um construuntur.* b) *modus significandi, modalité de signification d'un même radical*: *GI B. POR.* *in Boet.* *trin.* II 1 § 20 p. 93: *corpus, corporale, corporeum, idem sed diverso -o significant.* *UGUTIO* *s.v.* *tempus*: *tempus enim dicitur accidens verbi, sc. -us significandi.* *THEOD.* *CARNOT.* *trin.* p. 14,6: *-i autem dicuntur cause, quibus de causis aliquod verbum convenit diversis, manens tamen in eadem significatione.* *LIB.* *hunc* p. 21,17: *omnia nomina una pars orationis sunt propter unum et eundem... significandi -um.* c) *modus dicendi, modalité d'expression*: *PETR.* *COMESTOR* *hist. schol.* col. 1089^B: *in hac divisione nihil non fecit Deus, quia voces eedem sunt apud omnes gentes, sed dicendi -os et formas diversis generibus divisit.*

11) (*logique*) *modalité d'une proposition, détermination accessoire qui affecte son énoncé principal*: *ABELARD.* *gloss.* *peri erm.* p. 497,22: *-us est adverbialis determinatio, que ad interrogationem per qualiter factam verbum modificare habet, ut bene, prudenter.* *Modalis propositio proprie dicitur que ad principalem copulam -um habet additum.* *JOH.* *SARISB.* *metal.* IV 4 p. 160: *expositores vero divine pagine rationem -orum per-necessarium esse dicunt... Est enim -us, ut aiunt, quasi quidam medius habitus terminorum.* *LABORANS* *iustit.* I 13 p. 14,6: *solos quattuor -os Aristotelis ibi principalis*

vestigat intentio. His tamen et reliquos ut ex eo conicitur, comprehendit, sive sint rei, sive dictionis et taciti.

12) *condition, stipulation*: DIPL. Ludow. Germ. 84 (a. 857): *ut* presens compactio iuxta -um superius comprehensum stabilis... permaneat. DIPL. reg. Bel. III p. 347 (a. 1193): decrevimus, quod... eodem conventionis -o observato... terram tranquille possideat.

13) *contenu (d'un texte)*: COD. Patav. 6,10 (a. 819): Leo abbas ostendit nobis unum exemplum hunc habens -um. ANNAL. Fuld. II a. 884 p. 101,32: epistola... hunc -um continens (cf. LIUTPR. legat. 183,23). BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 307: -is omnibus et commentis... instructissimi.

14) *genre littéraire*: COLOM. decr. I pref. p. 183: possem etiam scribendo satisfacere, nisi epistolaris ego sermonis -um excedens modestie tue, o presulum decus, aures timuissem fastidire.

15) *raison, cause*: ANNAL. Camald. 206,49 (a. 1013): pro duobus -is cartulas evacuare iudicamus.

16) *aide, secours, moyen*: COD. Ital. 3,12 (a. 963): per alios -os.

17) *quantité*: ANON. inst. mor. 10: -us virtutum finit (var. lect. in cod. I: ornat) coronam regum.

18) *ruse, manière détournée d'agir*: ANAST. chron. 314,21: nisi -um (τρόπος) quemlibet feceritis et traderitis eum.

19) *forme, image*: CARTA a. 949 (Birch, III 877 p. 30): ego crucis -um depinxi. JOH. DIAC. ROM. Greg. col. 231^A: evangelium in sinistra, -us crucis in dextra.

20) *instant, moment*: TRAD. Frising. 458 (a. 822): presenti temporis -o visus sum habere. DOC. Ar. 94,13 (a. 958): fruiant -um et usque in perpetuum.

modo I) *seulement*: A) *abs.*: EIGIL. Sturm. 18: congregavit nos -o, et quid hoc fuit. EINH. Carol. 4: neque quisquam -o superesse invenitur. AGIUS. epic. Hath. 113: hoc -o, hoc vestrum debet lenire dolorem. RUOTG. COL. 20 p. 21: non quomodo primum sed -o potissimum.

B) *avec une négation, même pas*: CARM. libr. II A 6,2,6: ampulla quippe manu patris benedicta repente / corruit a(d) lapidem nec -o fracta fuit. AGIUS epic. Hath. 372: nos -o non flere non sinit et gemere. GUIBERT. Nov. gesta Franc. II 1 col. 697^C: regem nostrum in tantum vilipenderit... ut eos non -o Francos vocaverit.

C) *si modo, ut modo, si seulement*: WALAHFR. Mamm. 23,20: si -o quod memoras celeri compleveris actu. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1079 p. 316: si -o ad dedicationem venire vellent. FROUM. carm. 32,10: ut -o pellatur mentibus ira suis.

D) *dummodo, pourvu que, pour peu que (voir aussi à ce mot)*: LIUTG. Greg. 2 p. 69: dummodo ipsius preceptis obsecundaretur in omnibus.

E) *non modo... verum, non modo... sed, non modo... quin, non seulement*: RUOTG. COL. prol. p. 2: ut

maxima rerum gestarum insignia non enarrare -o, verum et exornare sufficiat. THIETM. 8,14: non -o est observandum, vero etiam auctumentandum. ADAM BREM. 3,36 p. 179,3: non -o non gravari, verum etiam... delectari. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 281: non -o alibi, verum in ipsa Romana urbe (cf. ib. p. 286). THIETM. 8,11: non -o poscunt veniam, sed etiam impetrant. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 288: non -o ob sui ipsius sed potius ob illorum... sententiam. ib. a. 1076 p. 282: ipse autem non -o apostata in huiusmodi factus est, quin etiam quoddam castellum firmissimum ibi contiguum occupavit. ib. a. 1079 p. 321: non -o non impediri, quin potius omnimodis observari.

F) *propemodo, pour ainsi dire*: THIETM. 5,19: paucis domi semper contenti, exterius vero propemodo insatiabiles.

G) *solummodo, seulement*: WIDUK. 1,38 p. 57: ad vindictam patrie parentumque solummodo cogitent.

H) *tantummodo, seulement*: EIGIL. Sturm. 7: ibi tantummodo quiescens. WIDUK. 1,24: cum quinque enim tantummodo viris venerat.

II) *(en parlant du temps)*: A) *maintenant, à présent*: DUNGAL. epist. 3 p. 579,13: non fui... sicut -o sum. HRABAN. epist. 28 p. 443: tamen -o longe aliud me esse sentio quam fueram. EINH. Carol. 18: de concubina quadam, cuius nomen -o memorie non occurrit. WALAHFR. Mamm. prol. 19: donec perficiam quod -o poscitis. id. Wett. 163: hic pater ante fuit, -o filius adstat. WIDUK. 1,10: quondam tuus propinquus, -o servus. OTHLON. Bonif. p. 115,9 (ed. Levison): sicut -o, pro dolor, cernimus agi. OTTO FRIS. gesta 1,3 p. 14: a citeriori Italia, que -o Apulia seu Calabria dicitur. GUILL. CAMP. dial. col. 1051^D: lex etenim que tuis antecessoribus profuit -o tibi damnabilis est. ib. col. 1064^D: non tamen mundus qualis -o est, sed multum tunc pulchrior esset. CARTUL. cell. Paulin. 12 (a. 1133): notum sit omnibus Christi fidelibus tam -o viventibus quam post futuris.

spéc.: 1) *usque modo, jusque maintenant*: DIPL. Otton. I 100 (a. 948): sub potestate sint episcopi..., sicuti usque -o iuris fuerunt potestatis nostre. FROUM. epist. 77: huius sancti mysterii gradum usque -o suscipere recusavi. DOC. comm. Ven. 6 p. 5 (a. 1030?): de omnia et in omnibus que ab initio usque -o insimul habuimus. ORD. VIT. hist. VI 1 t. III p. 3: eternus enim conditor usque -o operatur et omnia mire disponit. 2) *amodo, ammodo, dorénavant*: DOC. comm. Ven. 10 p. 9 (a. 1069): ammodo in antea usque ad istas proximas venturas kalendas madii que -o advenire debent. CARTUL. S. Petri Gomaï 5 p. 214: quicumque ammodo voluerit te de hoc requirere. GUILL. CAS. 1033 p. 408 (a. 1191): ad faciendum a -o proprio iure quicquid voluerit. COD. Smic. II p. 288 (c. 1197): ammodo possessuros. 3) *iammodo, à présent*: HRABAN. carm. 37,18: et -o qui